672 ASSER, *De rebus gestis Ælfredi*, Cap. 79

673 Vgl. dazu weiter den Abschnitt II.3.2.1. in der vorliegenden Arbeit.

674 ASSER, *De rebus gestis Ælfredi*, Cap. 78.

genheit – von der Unterweisung seiner Handwerker, Falkner und Hundeführer bis hin zur Kindeserziehung *in regali familia* – herausgestellt wird, vermag all dies ihn nicht über die fehlende geistliche Bildung hinwegzuträsten.<sup>675</sup> Die Rastlosigkeit Alfreds wird dabei nicht nur durch das Spektrum der von ihm wahrgenommenen Aufgaben evoziert, die neben Erfordernissen der Königswürde abermals standesgemäße Betätigungen sowie Felder laikler Frömmigkeitspraxis umfassen, sondern ebenso durch den Hinweis untermauert, dass der König *omnibus bonis moribus instituere et literis imbuere solus die noctuque inter cetera non desinebat*. Die in der Jugendbeschreibung bereits grundgelegte besondere Produktivität Alfreds wird hier also erneut von Asser dikursiviert, wobei sie wiederum der Überbrückung eben jener Spannung dient, die zwischen *vita activa* und *vita contemplativa* besteht. So dürfe sich der König einer tiefergehenden Bildung hingeben, da er seine diesseitigen Verpflichtungen nicht vernachlässige. Ja, die Leistungen Alfreds werden im weltlichen Bereich durch die Unterweisungsfunktion in den *artes mechanicae* noch weiter unterstrichen, tritt dieser doch keineswegs allein als Förderer, sondern als aktiv an deren Ausgestaltung Partizipierender in Erscheinung.

Zum anderen nutzt Asser an dieser Stelle einen weiteren Tiervergleich, um das Erkenntnisstreben seines Protagonisten sinnfällig einzuordnen: Alfreds Rekrutierungspraxis wird dabei mit dem Vorgehen der *apis prudentissima* verglichen, die schon im Morgengrauen ausfliege, um in einem unvorhersehbaren Kurs hier und dort zu landen und dasjenige zu entdecken und heimzubringen, was ihr am meisten zusage.<sup>676</sup> Wenngleich der Bezug zur Produktivität Alfreds im Wissenserwerb hier nur implizit angesprochen wird, rückt der Gebrauch

---

675 *Interea tamen rex, inter bella et praesentis vitae frequentia impedimenta, necnon paganorum infestationes et cotidianas corporis infirmitates, et regni gubernacula regere, et omnem venandi artem agere, aurifices et artifices suos omnes et falconarios et accipitrarios canicularios quoque docere, et aedificia supra omnem antecessorum suorum consuetudinem venerabiliora et pretiosiora nova sua machinatione facere, et Saxonicos libros recitare, et maxime carmina Saxonica memoriter discere, aliis imperare, et solus assidue pro viribus studiosissime non desinebat. Divina quoque ministeria et missam scilicet cotidie audire, psalmos quosdam et orationes et horas diurnas et nocturnas celebrare, et ecclesias nocturno tempore, ut diximus, orandi causa clam a suis adire solebat et frequentabat. Eleemosynarum quoque studio et largitati indigenis et advenis omnium gentium, ac maxima et incomparabili contra omnes homines affabilitate atque iocunditate, et ignotarum rerum investigationi solerter se iungebat. Franci autem multi, Frisones, Galli, pagani, Britones, et Scotti, Armorici sponte se suo dominio subdiderant, nobiles scilicet et ignobiles; quos omnes, sicut suam propriam gentem, secundum suam dignitatem regebat, diligebat, honorabat, pecunia et potestate ditabat. Divinam quoque scripturam a recitantibus indigenis, aut etiam, si casu quodam aliunde adveniret, cum alienigenis pariter preces audire sedulus et sollicitus solebat. Episcopus quoque suos et omnem ecclesiasticum ordinem, comites ac nobiles suos, ministeriales etiam et omnes familiares admirabili amore diligebat. Filios quoque eorum, qui in regali familia nutriebantur, non minus proprii diligens, omnibus bonis moribus instituere et literis imbuere solus die noctuque inter cetera non desinebat. ASSER, *De rebus gestis Ælfredi*, Cap. 76.*